**Do. Andreae Carolostadij & archidiaconi VVittenburgen[sis]
CCCLXX & apologeticae conclusiones pro sacris literis &
VVittenburgen[sis] compositae : eiusdem defensio aduersus
Monomachiam D. Ioannis Eckij theologiae doctoris : inuenies
deinde Epithome eiusde[m] de impij iustificatione, qua[m] non
male ad inferos deductu[m] reductu[m]q[ue] uocaueris.**

<https://hdl.handle.net/1874/428923>

1519

DOMINI OCTAVII ANNO

Dominice Augusta CAROLOSTA
di & Archidiaconi Virgittin
burgen. ccelxx & Apologetis
cæ conclusiones pro sacris
literis & Virgittenburg
gen. compositæ.

HERONYMS

AUGUSTINS

AMBROSIUS

GREGORIUS

Eiusdem defensio aduersus Mo
nomachiam D. Ioannis Eckij
Theologiae doctoris.

Inuenies deinde Epithome eius
de de Imperij iustificatione, quā
non male ad inferos deduc
etū reductūque uocaueris.

D. Andreas Bodenstein Carolstatinus, responsutis nonnullis
subscribendis, conclusiones. ccclxx. subiectas, aduersus eos, qui
sub titulo & specie Vuittenbergensiū (quos diris uulneribus sati-
ciate plane audent & uiritim enituntur) sacram scripturā peruer-
tete audent, & de ea secundū suas uoluntates loquunt̄, ac ipsam
per Aristotelis uel metaphysicam, uel dialecticam uel alterius in-
fidelis figura, uel suo inuento, iudicant, tanq̄ eis, a deo, secur-
dū proprium placitum sacras explicandi literas sic tributa facul-
tas. **Nec** scripturā latente in per apertā, nec legem testificantem,
per Christū testificatum interpretantes. Per æstatem hanc, dum
uel circulo theologico (ut dicimus) uel quoquis p̄bo ueritatis ama-
tores, & si uis, subuersore, atq̄ inimico, in arenam disputatoria,.
fuerit euocatus, sustinebit & defensabit. Potissimum contra. D.
Eckiū, alioqui doctissimum, q̄ Vuittenbergensiū amicitias sibi
ultra copulauit, & deī nullo futuri certaminis monitore desti-
nato, etiā ultra ditumpens, unū Egtegium huius Vniuersitatis
membrū nominatim denigrare, adeo q̄ uulnerare ausus est, ut
irrogatis ab eo uulneribus (attēdite o Vuittenbergenses & opti-
mi Theologiae imitatores) totum literariū collegium hoc Vuit-
tenbergense, languere, præserim Theologica facultas, perfusa.

Immo crientata & demū turbata, ac tristis, uideat. **Cui** deni-
ḡ hoc parū suisset, nisi R. Pon. & Episcopos, quibus blan-
ditus est, ut aliqui eius adulacione perderentur, quibus
non fecit dei uerba nota, sed cogitationes sui cordis,
insinuauit. **Qui** etiā & cæteros ecclesiarum præpo-
sitos aduersus huius clarae Academiæ theologos
excitare conatus est. Propterea hanc prouin-
ciam & causa tuenday & sanctarum litera-
rum & gratia nostræ famæ curan-
dæ, in nomine Iesu Christi domis
ni nostri suscipimus.

D. Nicasius Claij Herczbergen. philosophia Magister pro bâc
calaureatu in Theologia respondebit, & alij.

- 2.
1. ¶ Textus Bibliae per ecclesiasticū doctorem allegatus, plus ueritatem, ac uehementius urget, q̄ dictum allegantis.
 2. ¶ Cum hoc, ex illo, pendeat & inferatur.
 3. ¶ Præiecta ueritatem adeo habet, q̄ dictum doctoris, debet secundum textū adductum prouersus accipi.
 4. ¶ Et authoritas uicissim intelligi, & ex ea quoq; doctoris inducione, uel probari uel infirmari, debet.
 5. ¶ Quod si Augustiniani letores, auditoresue attenderint, elucentem in oībus illius Augustini scriptis, Christū introspiciet.
 6. ¶ Quod si Gratianus, non autenticus, obseruasset, decretales minores haberent difficultates, & essent theologicæ sapidiores.
 7. ¶ Retento quoq; & uentilato primæ cōclusionis themate Hic tonymilectio dulcior erit.
 8. ¶ Ambrosius autē in nonnullis secundæ partis uoluminibus, nisi & cæteratum suarū partium, documenta intermischueris extra suam intentionem intelligitur & incondite.
 9. ¶ Nec usq; adeo Christi uirtutem redolet.
 10. ¶ Tametsi mirus in allusionibus merito habeatur.
 11. ¶ De Cypriano, Caffia, Gregorio & Bern. cæterisq; campus noster disputationem non patitur.
 12. ¶ Textus Bibliae, non modo uni, pluribusue ecclesiæ doctoribus, sed etiam totius ecclesiæ authoritatib; Per dict. Aug. de bap. con. Dona. lib. ij. c. iiij. transumptū ad c. quis nesciat, dis. ix. arg. c. sunt quidam & c. uiolatores. xxv. q. i. & per dict. Aug. epist. xlviij. quod ponitur in c. nolifrater. ix. dist. & illud quod scripsit in epistola. xix. per Grati. transumptum ad c. ego solis; e. q. per Gerso. de exa. doc. con. v.
 13. ¶ Capiendo ecclesiam pro fidelium omnium congregacione seu concione.
 14. ¶ Præmissa intentum procedit, q̄ dicto doctoris autoritate canonica communio, plusq; declarationi pape, credendum est, Gerso. de exami. doct. part. i. Cons. v.

- 15 **Q**uod nō credo verū nisi Ro. Pon. oī auctoritate destitu-
tus & vacuus esset.
- 16 **G**er. tamen, non cōmemorato Mattheo de Mathaselaniſ,
ſi prius in alijs terminis idem docuit, cuius & exemplum imita-
tus eū, turpiter facuisse videtur.
- 17 **B**ene tamen idem Gers. ſed rursus male tacito imitationis
vestigio affirmauit, quod in ſacris literis excellenter eruditō &
auctoritate nitenti plus eſt credendum q̄ generali concilio.
- 18 **Q**uod reſtringit ſi malicia (qd nota) vel ignorantia, ab eu-
gelica auctoritate declinaret concilium.
- 19 **H**oc pulchre ex eius ſexta conſideratione & prima ſecundū
partis deducit, ſcilicet quod ſacra ſcrip. nec fallere nec decipi po-
teſt. Adde quod Aug. de pecca. me. lib. i. ca. 22. dicit.
- 20 **C**oncilium autē generale iuxta Gerſonem, & ex malicia &
ignorātiā, fallere ac falli potest.
- 21 **I**mmo ſecundū Canoniftas ecclesiā modo q̄ ſupra accepta
plerumq; fallit, quia opinionem non unq; ſequit̄. De ſen. excom.
ca. a nobis. ij. ubi textus & doctores ſcibentes & remittentes.
- 22 **Q**d secundū theologos negare q̄ audet: ut iſra docebit̄.
- 23 **P**ræmiſſe conſclusiones verae ſunt, ſi doctoris dicto testimo-
nium ſanctum ſecundum literalem ſententiam ſuffragatetur.
- 24 **V**el circūstantiæ ſcripturæ, pro intellectu allegatiis, neruos
& offa congregarent & conſerret adeo, quod illi textui respōde-
rī non poſſet. Quod per Aug. in probationibus cōclusionū prio-
rū induxi. licet primitus ad imitationē M. de Mathaselaniſ in tra-
tatu de elect. op. col. i. & aliorum doctorum poſt eum.
- 25 **C**ontra Gers. negamus eſſe ſenſum literalem qui ex intētione
& circūstantijs ſcribentis colligitur Gers. eodem tract. consl. vi.
- 26 **N**eſ eum qui ſtrictē eſt logicalis, literalem fatemur nec dia-
lectica literas docuit.
- 27 **S**ed eū q̄ ad verbū ſeu verbi ſignificationē accipit halem di-
cimus, iuxta Aug. de vtil. cred. ca. ij. col. fi. iunct. viij. de prin. dia.
- 28 **L**egi, ſic accipiendū, non intelligentum, ſed & oculis per-

spici, quod scriptum est. **I**ra Vlpia. Accurs. & Ioc. Crot. post anti-
quos scribentes.

30 **E**t isti melius atque Augustino conformius docuerunt, q̄ Gerson
31 **E**a autem quae colliguntur ex circumstantijs, uel scribentis in-
tentione, extrinsecus, hoc est extra literam, intelliguntur, Iuxta
Vlpia. & ueritatem.

32 **E**adem, dicuntur esse de intellectu subaudito uel extraneo,
& ex quadam cōiectura, collecto. Idem Crot. post Bar. & Aug.

33 **E**secundum Aug. cū hoc sentimus quod ille quem legimus,
cumulatissime se habet ueritas &c. Consentire est concordare
intentioni De utili. creden. ca. v.

34 **E**hoc genus, cum de rebus obscurissimis agimus, est rarissi-
mum, Aug. ubi supra.

35 **E**Neq̄ id liquido scire, sed credere possumus, ibidem, ergo in-
tentio colligibilis non est ad literam, nisi legatur in uerbis. Aug.
ad Simp. li. i. q. ij. inductio difficultis.

36 **E**vetuntamen, q̄ theologice & secundum Aug. mens colli-
gibilis nō sit literalis, aduerte Aug. uerba. Quibus, ait, argumen-
tis, absentis uel mortui hominis uoluntatem, ita colligam ut de
illa iurare possim:

37 **E**Neq̄ dicitur expressum, quod ex mente scripturarum com-
prehenditur.

38 **V**ide q̄ pulchra consonantia sit, inter documenta theologie
& iuris prudentiae. Et scias hunc argumentandi modū theolo-
giae studiosum prouehere posse.

39 **P**remissa ad hoc ualent, ut corrigerendus aut cauendus sit,
tanq̄ ecclesiæ inimicus, qui id, ex re obcura astruit, per quod ue-
rissimum ac notissimum, destruit, Aug. ad Bon. Con. duas epist.
lib. iiij. c. si. quae oīa copiose in probamentis aliarum & priorum
conclusionū, p doctores ecclesiasticos atque iurisperitos, scripsi.

40 **E**x premissis oībus infertur, quod plus seu potius adhaeren-
dum est habenti autoritatem ad literam, q̄ habenti colligibile,
uel ad mentem.

- 40 Secundo infertur, quod habens autoritatem ad literam, præferendus est habenti autoritatem, a contrario sensu.
- 41 Terrio q̄ argumentū a contrario sensu non est expressum, Sed uenit in quandam consequentia, colligibile ex circūstantijs.
- 42 Si mens colligibilis, repugnat authoritati expressæ, non illi sed huic apud quoscunq; uidentes, adhæremus.
- 43 Argumentum a contrario sensu, est lictū in theologia, dū modo non sit correctio scripturarum, & absurditas uitatur, Argu. Aug. de cotrep. & gra. c. xij. B.
- 44 Sed non est forrissimū, cum sit quidam tacitus, extraneus uel subauditus intellectus. Quando tamen de necessitate concludit ut ex Col. Do. v. post pascha, Deus a q̄ omne bonū p̄cedit
- 45 Fortius est argumentū, quod legibile seu literale, uel ad literam est, Argu. Aug. de pec. me lib. i. c. xxxv. ubi multum, euidentia reum tribuit.
- 46 Pulchrum autem est abundare, & literalibus, & colligibili bus rationibus.
- 47 Scriptura etenim, idem quod uno loco abscondit, in alio aperit, seu ostendit.
- 48 Exempli causa, cum hac literali & aperta ecclesijs autoritate, non est iustus in terra qui beneficiat & non peccet, quæ aper te, in bono opere, peccatum ponit.
- 49 Consonat hæc. Cum colueris terram, germinabit tibi spicas & tribulos secundum Cassi. & Bern. non curando distinet. Ambro. licet uera uideatur.
- 50 Item hæc, habitauit Chananeus in medio Effraim, usq; in hæc diem tributarius.
- 51 Secundū Gre. Chananeus, uitia quædam, significat, quæ iustus dum inter facta sublimia est, refinet, in lob lib. ij. c. xxv.
- 52 Idem Chananeus tributarius efficitur iustorum, quia licet ipsum subigere nequeant, attamen ad usum humilitatis detorquent, ut eo, de se mens, in sublimibus, uilia sentiat,
- 53 Itaq; tributarius efficit, quia iusto tributi seu censum, eum

sue infirmitatis cōmonens, & periculorum suorum memo- r.
rem faciens, tribuit.

54 **Vt in timore & tremore, atq; humilitate bona opera faciat.** Quæ pulchre August. contra Iul. lib. iiiij. ca. iiij. coll. pen. & c. iij. H. de na. & gra. c. xxvij. cum alijs nostris allegatis, & post eum Gte. dicit.

55 **Ex quibus proxime positis interfertur primo, uitium, hoc est,** peccatum in medio Efraim, id est, iusto fructificante ac iustis operibus esse.

56 **Secundo dum terra, hoc est, homo, colitur bonis operibus** bona opera, seu ipsum iustum esse sicut lily inter spinas, secundum Bernard.

57 **Terrio, q; tentationes surgunt, medium & latera honorum** operum, uitiantes, seu uitio obscurcantes.

58 **Propter quod uitium, non iustificabitur in conspectu dei** omnis uiuens, quotidie quoq; petimus nobis dimitti debita, id est peccata.

59 **Propter quod uitium, servi dei, cum omnia precepta fecerint** inutiles fuisse accusant.

60 **Sed & corrigi uolunt cum Ieremias a deo, qui tanq; pater filiorum, miserrus est, timentium se.**

61 **In quantum igitur deo fide & charitate, uno spiritu, adhieremus, non peccamus, benefacimus.**

62 **In quantum eodem actu, nobis obrepunt aduersitates, concupiscentiae, tenebræ, atq; difficultates, & tedia, uel nimia gaudia, inferunt, peccamus, Aug. de pe. medi. c. iiij. cum allegatis nostris iuncto illo quod de perfect. iusti. docuit.**

63 **Vel sic in quantum deus operatur in nobis uelle & operati, non peccamus, in quantum autem nostrum addimus, deficitus, peccamus, p; autoritatem qui benefacit in terra, peccat. &c.**

64 **Petit ob id ingemiscens ecclesia, ut sectando iustitiam a culpa ieinhet, Do. iiij. feria secunda & Sabbatho Domi. quart. in Quadragesima.**

65 **C**Si se a peccato, faciendo iusticiā custodit, quare rogat ut culpa careat. q.d. remitte nobis debita.

66 **C**Quibus & illa coassociaſt. Domine deus quo usq; irasceris super orationem seruitui, ps. lxxix.

67 **C**Nec obstat q Aug. contra lul. lib. vi. c. v. gratiā perfecte in nouare hominem scripsit.

68 **C**Ad conclusionem xij reuertendo, opponit hoc, quod iam est frequentatū Aug. dīcteriū, non credetem euangelio, nīl ecclīsī, me cōmoneret authoritas. Aug. contra epist. funda. c. v.

69 **C**Ad quod per Gersonem, & male, respondetur, q Aug. ecclīsiam pro primitiua congregatione fidelium eōg, qui Christū uiderunt & audierunt, accepit. Gerso. de uita spi. animæ lect. ij. cor. viij. col. ij. infi. & hæc contra Durandum.

70 **C**Quoniam Aug. dicit, ipsi euangelio, catholīcis predicantibus uel præcipientibus credidi.

71 **C**Melius illo Gerso. Scotus dixisse uidetur (in. q. q. xiiij. arti. i. col. iiij.) de fide per auditum quæsita.

72 **C**Licet fundamēto eius credēdū esse, dubitem⁹ inficiemurq.

73 **C**Verius ad mentem Aug. accessit, qui ait. Nō debes per hoc cōcludere, quod ecclīsia habeat maiorem authoritatem q Christus. Sed nīl ecclīsia approbaret, non haberemus certitudinem, quod dicta no. & uete. test. suissenta Christo prolata aut in uet. testa. contenta. Cardina. Alexandri, contra, I. T.

74 **C**August. dicit se euangelio per catholicos, credidisse. Quod Gerso. non aduertit.

75 **C**Qui eodem loco, ait, authoritate euangelij infirmata, ecclīsiae authoritatē quoq; labefactari, Aug. contra epi. fund. dic. c. v.

76 **C**Iudem dicit, cōtra eandem epist. Euangelio si quis credit, nīcēcēsse est ut propheticis & apostolicis, credat testimonij, quoniā utrāq; scripturam, similiter cōmendat ecclīsiae authoritas.

77 **C**Proprietati, seu uerborum sono, in sacris literis est semper adhærendum. Aug. de spiritu & litera. c. ij.

78 **C**Restringit seu limitatur hæc nīl quispiam docere potuerit

uerba aliter q̄ sonant, accipi posse.

5.

79 **C**Hoc aut̄ per simplicem negationem, uel ignorantiam, uel quod sedius est, per fusilem pertinaciam, non docebit quisq; sed p̄ assignationem absurditatis uel figurati sermonis. De Ser. Do. in montib. i. h. & de spiritu & litera. c. iiiij.

80 **C**Ampliatur conclusio de proprietate uerborum in tantum, ut cum scriptura, de igne loquitur, debet intelligi actiuus, calefa-
ctiuus, combustiuus, non pictus, non demortuus.

81 **C**Quando de p̄cenis agit scriptura, non debet intelligi, ignis alchemisticus in primo gradu, uel in secundo calidus ita quoq;
in alijs terminis dicendum.

82 **C**Quoniam ignis secundū alchemisticos (si uerum dicunt) etū in primo non lædit, in secundo aut̄ gradu, infirmo medetur

83 **C**Probato aliquid uerborum sono comprehendendi, euestigio astrictur, illud aliquid, qualitate, uirtute, & efficacia rerum uer-
bis significatarum, comprehendendi.

84 **C**Exemplum de infantibus, qui in originali decedentes, æter-
no tenebuntur igne, quod si est uerum, prout est uerissimum/ cō-
sequens est eos qualitatibus ignis, hoc est cruciatibus affici ignis
& æternis, si est æternus.

85 **C**Nisi aliquis ostendere tex. ualeret, quo sinistris iudicem di-
ctur legetemus, ite adulti in ignem, uos autem infantes in pri-
uationem uisionis diuinæ æternam. Sed hoc non legimus nec
uidemus, ob id a litera euangelica non discedimus.

86 **C**Si est, qui eos igne contineri, sed non uti, futiliter asserit,
miraculum assignans, arceri debet tanq; uerboꝝ dei temerator.

87 **C**Ridiculum est sine sanctis testimonijſ miraculum allegare
& non probare. argu. glo. in c. cum ex iniuncto debere.

88 **C**Gerso. dicit, suspecta est omnis reuelatio quam non confic-
mat lex & euangelium De exam. doct. parte. ii. cons. i. litera. e.

89 **C**Nec sunt uerbis exempla (propositæ quæstioni extranea &
impertinentia) in iungienda.

90 **C**Regulæ sacræ scripture debent uniuersaliter intelligi, & ab

B

eis netto excipi. Si uniuersaliter & indistincte loquuntur.

91 ¶ Nisi quis demonstrauerit testimonio eiusdem scripturæ, aliquem seu aliquos, sub regula non comprehendendi.

92 ¶ Exemplū est de hac regula seu hoc decreto, qd aduersus eos qui in sinistra stabunt, dictabitur, ite in ignem æternum.

93 ¶ Peccant mortaliter, qui sacræ contradicunt scripturæ, siue intellectæ, si aliquo uitio percutit, siue non intellectæ, quasi melius sapere, meliusq; p̄cipere possint, & sunt impij de doct. Chri. lib. ij. ca. vii.

94 ¶ Nec disputandum est utrum uerum uel rectum sit, quod in ea scriptum esse constituit.

95 ¶ Quilibet obnoxius est cogitare potius & credere, id esse melius & uerius, quod ibi scriptum est, etiam si lateat, qd quod nos per nosmetipſos sapere possumus.

96 ¶ Si dei authoritas sacris literis non suffrageretur, sufficeret ad conuincendum & defendendum ecclesiam, illas ab hac se mel receptas, atq; suisſe adprobatas.

97 ¶ Testimonij ambiguis, non soluitur quæſtio, uel sic, nemo ambigua uerba ambiguis explicabit uerbis. Aug. de ani. & eius orig. lib. i. c. xvij. & de prin. dialect.

98 ¶ Ad deſtruendum uel aſtruendum, certa ſunt quærenda teſtimonia, nō ambigua Aug. de ani. & eius orig. lib. ij. c. xiiij. ad pe.

99 ¶ Quoniam tacitum ſive occultatum in ſcriptura licet nō ſit negatum, tamen nec utiq; eſt affirmatum.

S 100 ¶ In ſcriptura nedum ea uerba quæ inflectuntur, ſed & alia aſtimanda, & omne quod ſcribitur librandum eſt.

C Præmissis, & ſi plures alie connexiones, quæ ſtudiosis theologie anſas tradere ſtudendiq; facultatem, & plusq; logica anciliari poſſent, belle coniungerentur, attamen illas examen concluſionum, quas Egregius dominus Eckius, non egregie contra Vuittenbergen. & quidem iactabundus, nimiumq; gloriabundus contorſit, iure ſequitur.

¶ Prima Conclusio Eckij contra Vuittenbergen in funda-

6.

mento est. Ecclesiam militante in cuius tempore plenitudinis euangelice aduenit, cum sit congregatio omnium fidelium inter quos non pauci sunt iusti non uider pœnitentia indigere.

101 **D**ECKIUS non intelligit quod ecclesia ingemiscit, negat quod ecclesia confiteatur, & turpiter orationes, in quibus uersatur, ignorat.